武清区人民政府关于印发加强审计监督

推进审计全覆盖工作实施意见的通知
各镇人民政府、街道办事处，各委、办、局，各有关单位：
经区人民政府同意，现将《加强审计监督推进审计全覆盖工作的实施意见》印发给你们，请照此执行。
武清区人民政府

2017年2月8日

（此件主动公开）
加强审计监督推进审计全覆盖工作的实施意见

根据天津市审计局《关于印发市审计局审计全覆盖长效工作机制方案的通知》（津审办〔2017〕1号）精神，为进一步加强审计监督、推进审计全覆盖工作，切实履行审计职责，充分发挥审计监督作用，结合我区审计对象实际情况，制定以下实施意见。

一、总体目标和基本原则

（一）总体目标。

通过整合审计资源，调整审计组织方式，创新审计手段和技术方法，分类确定审计重点和频次，实现对公共资金、国有资产、国有资源和领导干部履行经济责任情况的审计全覆盖，做到点面兼顾、应审尽审。对于审计发现的问题，严格督促整改和追责问责，推进建立健全内部监管制度，发挥内部审计的职能作用，前移监督关口，减少重大问题的风险发生。

（二）基本原则。

1．突出重点。全面审视和评估分析审计对象，在全覆盖视野下突出重点，确保重点领域，重点行业，重点单位，重要岗位，重要公共资金、国有资产和国有资源的审计全覆盖。

2．保证质量。实行审计质量全程控制，围绕全覆盖审计，强化审计计划的刚性，逐一明确审计项目的责任主体和时限要求，做到项目、人员、资源深度融合。通过全面履行审计监督职责，不断提升审计工作的针对性和时效性。

3．统筹协调。加强年度间审计计划的统筹和协调，同步安排各专业审计项目。以财政预算审计为基础，结合重点单位审计和重点资金审计，统筹安排经济责任审计、预算执行审计、投资项目审计、各级各类专项资金审计、国有企业审计等各个审计项目，从不同侧面深化审计对象的审计监督，避免重复审计。

二、总体任务和主要方式

（一）总体任务。

实施审计全覆盖的范围：全区124家单位。包括：77家区级党政机关、行政事业单位、人民团体，18家区属国有企业，29个镇街。

（二）主要方式。

依据各单位使用公共与民生资金，国有资产、资源的程度，对审计对象实行分类管理，统筹安排全覆盖审计。

1．A类审计对象：29 家，每年审计一次。（详见附件1）

2．B类审计对象：29家，两年审计一次，一次审计两年。（详见附件2）

3．C类审计对象：12家，三年审计一次，一次审计三年。（详见附件3）

4．D类审计对象：54家，依托联网数据平台以非现场审计方式纳入审计全覆盖范围，定时进行审计监督，发现疑点及时推送核查。在此基础上，每五年现场审计一次。（详见附件4）

三、工作重点

（一）加强关键环节审计。

针对不同审计对象，聚焦关键点，锁定必审环节。特别关注资金分配、项目审批、物资采购、招标投标、对外投资、股权转让、资产处置、大额资金运作、土地交易、专项资金使用等重点环节，严肃查处贪污挪用、损失浪费、侵占国有资产等违法违纪行为。

（二）灵活运用审计方式。

综合运用立项审计、无项目审计和实时监控三种方式。A类、B类、C类以现场审计方式为主，联网数据平台提供数据支持；B类、C类年内未进行现场审计的单位和D类项目以非现场审计方式为主，通过疑点推送完善审计结果，提高审计频率和覆盖面，促进审计全覆盖。

四、主要保障措施

（一）运用科技手段，发挥联网和大数据作用。

进一步深化联网实时审计，全面推行大数据非现场全覆盖审计。持续推进联网单位扩面，充实和丰富财政财务、业务数据信息，加强与市审计局联网互动，及时发现和锁定问题疑点，为现场审计提供后台支撑和数据支持。

（二）调配整合审计力量。

按照全市审计一盘棋思路，采取“上审下”、“联合审”或“交叉审”方式，提高审计的权威性、独立性。同时，加强内部资源的整合，从机构设置、人力资源和部门职能三个方面进行优化。根据不同审计项目需要，调动和配置审计人员，采取必要的政府购买社会审计服务方式予以弥补审计力量的不足。加强对内部审计工作指导，合理确定审计频率，对资金、资源集中的内设机构和下属单位实行审计全覆盖。

（三）科学组织实施审计项目。

梳理年度审计项目清单，明确完成时限和责任部门，层层压实责任，强化监督考核，确保年度任务按质按量完成。

（四）加强协调联动。

加强与组织、纪检、监察、巡查、国资监管等执纪执法部门的协调配合，在信息沟通、线索交换、案件移送、成果共享和结果运用等环节建立沟通、协调、配合机制，对重大疑点和重要事项开展联合办案、集体会商，丰富监督手段，形成工作合力，增加审计全覆盖的深度。

本实施意见自印发之日起执行，《武清区人民政府关于印发进一步加大审计工作力度推进审计全覆盖工作方案的通知》（武清政〔2015〕11号）同时废止。

附件：1．A类审计对象（29个单位）
2．B类审计对象（29个单位）
3．C类审计对象（12个单位）
4．D类审计对象（54个单位）

附件1
A类审计对象（29个单位）
	一、区直委局（10家）

	序号
	审计对象名称

	1
	区财政局

	2
	区发展改革委

	3
	区建委

	4
	区国土局

	5
	区农委

	6
	区水务局

	7
	区教育局

	8
	区交通局

	9
	区林业局

	10
	区环保局

	二、事业单位（1家）

	1
	区土地整理中心

	三、国有企业（18家）

	序号
	审计对象名称

	1
	天津新技术产业园区武清开发区总公司

	2
	天津赛得投资发展有限公司

	3
	天津京津电子商务产业园有限公司

	4
	天津武清汽车产业园有限公司

	5
	京津高村科技创新园（天津）有限公司

	6
	天津京滨工业园开发有限公司

	7
	京津科技谷产业园有限公司

	8
	天津永安集团有限公司

	9
	天津武清城市建设投资开发集团有限公司

	10
	天津雍阳园林绿化有限公司

	11
	天津市通利房地产开发公司

	12
	天津市雍阳公路工程集团有限公司

	13
	天津雍鑫建设投资集团

	14
	天津远恒集团有限公司

	15
	天津正中农贸市场开发公司

	16
	天津市武清区旅游管理服务中心有限公司

	17
	天津市武清区粮食购销有限公司

	18
	天津市武清区供销合作社联合社

附件2

B类审计对象（29个单位）
	镇人民政府、街道办事处

	序号
	审计对象名称

	1
	杨村街道办事处

	2
	徐官屯街道办事处

	3
	下朱庄街道办事处

	4
	东蒲洼街道办事处

	5
	黄庄街道办事处

	6
	崔黄口镇人民政府

	7
	河西务镇人民政府

	8
	南蔡村镇人民政府

	9
	大良镇人民政府

	10
	梅厂镇人民政府

	11
	城关镇人民政府

	12
	王庆坨镇人民政府

	13
	汊沽港镇人民政府

	14
	石各庄镇人民政府

	15
	黄花店镇人民政府

	16
	陈咀镇人民政府

	17
	东马圈镇人民政府

	18
	大孟庄镇人民政府

	19
	泗村店镇人民政府

	20
	大王古庄镇人民政府

	21
	大碱厂镇人民政府

	22
	河北屯镇人民政府

	23
	下伍旗镇人民政府

	24
	上马台镇人民政府

	25
	豆张庄镇人民政府

	26
	曹子里镇人民政府

	27
	大黄堡镇人民政府

	28
	高村镇人民政府

	29
	白古屯镇人民政府

附件3

C类审计对象（12个单位）

	一、区直委局（6家）

	序号
	审计对象名称

	1
	区民政局

	2
	区规划局

	3
	区房管局

	4
	区人力社保局

	5
	区卫生计生委

	6
	区市容园林委

	二、事业单位（6家）

	序号
	审计对象名称

	1
	区种植业发展服务中心

	2
	区农业机械发展服务中心

	3
	区畜牧水产业发展服务中心

	4
	区人民医院

	5
	区中医医院

	6
	杨村一中

附件4

D类审计对象（54个单位）

	一、区直委局（39家）

	序号
	审计对象名称
	序号
	审计对象名称

	1
	区委办
	29
	区司法局

	2
	区政府办
	30
	区体育局

	3
	区人大办
	31
	区行政审批局

	4
	区政协办
	32
	区新闻中心

	5
	区纪委
	33
	区安监局

	6
	区委组织部
	34
	区文广局

	7
	区委老干部局
	35
	区统计局

	8
	区委宣传部
	36
	区气象局

	9
	区委统战部
	37
	区审计局

	10
	区台办
	38
	区保密局

	11
	区委研究室
	39
	区监察局

	12
	区委政法委
	二、事业单位（8家）

	13
	区委区级机关工委
	1
	区机关事务管理局

	14
	区委党史研究室
	2
	区档案局

	15
	区非公有制经济组织和社会组织工委
	3
	区综合执法局

	16
	公安武清分局
	4
	区委党校

	17
	区武装部
	5
	区卫生学校

	18
	区检察院
	6
	区进修学校

	19
	区法院
	7
	区成人学校

	20
	区防范办
	8
	区职教中心

	21
	区编办
	三、人民团体（7家）

	22
	区文明办
	1
	区妇联

	23
	区信访办
	2
	团区委

	24
	区政府法制办
	3
	区红十字会

	25
	区商务委
	4
	区总工会

	26
	区科委
	5
	区残联

	27
	区工经委
	6
	区科协

	28
	区招商局
	7
	区工商联

— 10 —

— 9 —